Antiquités d'Anjou cite le fils de Clotaire Ier, Gonthaire 

ou Gonthier, pour son fondateur, est à tout jamais 

anéantie. Du reste, voici cette charte; comme elle est 

peu connue, sa traduction aura, pensons-nous, attrait 

de la nouveauté; elle est au surplus le rigoureux point 

de départ de notre récit. 

Anno ab incarnatione Dei 1007, L'an 1007 de l'incarnation 

indict. V, Gaufridus Martellus na- de Jésus-Christ, 5me indiction, 
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tus est, et pater ejus Fulcho, no- 

bilissimus comes Andegavorum, 

filius Gaufridi fortissimi comitis 

qui cognominatus est Grisigo- 

nella, firmavit castellum super 

Meduanem fluvium , in curte quæ 

vocatur Basilicas; quam idem 

ante plurimos annos proquadam 

curte quæ nuncupatur Undanis- 

Villa (Ondainville, diocèse de 

Beauvais), in pago Belvacensi 

sita, Rainaldo abbati et monachis 

Sancti Albini commutaverat, eis- 

que solidam et quietem cum om- 

mibus ad ipsum pertinentibus in 

perpetuum (possidendam) tradi- 

derat. Firmato itaque castello , 

eoque ut potuerat munito, ex 

nomine cujusdam villiei sui, illud 

Castrum Guntherii appellavit. Sed 

‘quia elemosynæ quam pro anima 

sua, et patris sui Gosfredi, et 

matris suæ Adelæ, Sancto Albmo 

contulerat, damnum maximum 

intulisse videbatur, cum consilio 

procerum suorum statuit, ut si- 

cut totum illud castrum in pro- 

prio jure Sancti Albini consistit, 

ita de toto castro monachi ejus- 

dem Sancti Albini census et ven— 

das habeant , et sine ulla contra- 

dictione {seu retentione), omni 

tempore, quiete ac libere possi- 

deant. Scilicet, cum idem comes 

turrem non parvis sumptibus in 

eodem castro ædificare cœpisset, 

date de la naissance de Geoffroy- 

Martel, son père Foulques (Nerra), 

très-noble comte d'Anjou et fils 

du valeureux Geoffroy -Grisego- 

nelle, bâtit un château sur la ri- 

vière de Mayenne, en un lieu dit 

Basilica (Bazoches, Bazouches), 

échangé par lui, depuis quelques 

années déjà (vers 990), avec les 

Renaud de 

Saint-Aubin d'Angers, auxquels 

moines et l'abbé 

il en avait, à perpétuité, ga- 

ranti la sûre et paisible posses- 

sion, contre Ondainville, localité 

du Beauvaisis. Cet édifice terminé 

et fortifié du mieux possible, 

Foulques l’appela Château-Gon- 

thier, du nom même de l’un de 

ses vassaux. Toutefois, compre- 

nant bientôt qu’en agissant ainsi 

il portait atteinte aux dons par 

lui précédemment faits à Saint- 

Aubin pour le repos de l’âme de